

Fiskerihavn, **kystresidens** og moderne forstad



Tæt på København, og alligevel i velgørende afstand fra storbyens trængsel og alarm, ligger Greve – med fiskerihavn, stråttækt idyl, otte kilometer hvid sandstrand og en moderne bykerne, som kommunen har ambitiøse planer for.

Af Anna Maria Aslan
Foto: Annette Jonsson

Bølgerne skummer ind over kyststrækningen her 20 kilometer syd for København, hvor forstaden Greve residerer. Spadserer man ad stranden ind til Mosedede Havn, mødes man af lyden af tov, der slår mod skibsmaster – og især denne dag, hvor der er vind til en god sejltrut. Solen skinner fra en skyfri himmel, så mange er søgt ud til vandet, og der er

også en del fritidsbåde at skue i horisonten.

I fiskerihavnen dufter der karakteristisk af fisk, beg og fyringsolie, og ved bolværket sidder vejrbitte fiskere og bøder garn – eller slår en sludder af med forbigående. Langs promenaden ligger havnekontoret, hvorfra Jørgen Aufeldt, der er formand for Mosedede Fiskerihavn, sørger for stort og små omkring havnens virke sammen med den øvrige bestyrelse.

Fra landbrug til parceller

– Greve har mange af de samme kvaliteter som byerne langs kysten nord for København. Til gengæld er boligpriserne langt lavere her. Derfor er Greve også blevet en meget populær by at bosætte sig i. Ja, faktisk lige siden tresserne, hvor landbrugsarealerne begyndte at blive udstykket til parceller. Men nu må byen helst heller ikke blive større, for vi kan godt lide den, sådan som den er nu, siger Jørgen Aufeldt.



Havneformand Jørgen Aufeldt (t.v.) og Greve Kommunes centerchef, Finn Bloch, er enige om, at Greve bør være mere end en bosætningsby, hvorfra man pendler til og fra arbejde.

Han er barnefødt i Greve. Forældrene flyttede til området i 1943 fra Fakse Ladeplads for at drive fiskeri. Faget er blevet i familien, og Jørgen Aufeldt har selv været fisker det meste af sit liv.

– Det er ålefiskeriet, vi lever af, men vi tager selvfølgelig også det andet med, der går i garnene. Det bliver sendt til Hundested, hvor det bliver solgt videre. Havnen kører rigtig godt, men desværre er der ikke alle de bådpladser, fritidssejlerne kunne ønske sig. Sådan er det i hele Køge Bugt. Men der er jo mange andre muligheder her ved vandet. For eksempel har vi fin badestrand herfra og helt til Hundige Havn, fortæller havneformanden.

Ude på vandet kan man se grupper af bundgarnspæle hist og pist, og det er i øvrigt den eneste type fiskeri, Greve-fiskerne praktiserer. Sundet er ikke til garn- eller trawl-fiskeri. Men forretningen går godt, havnen hviler økonomisk i sig selv uden kommunalt tilskud, blandt andet på grund af udlejningsaktiviteter til sportsklubber, erhverv og bådpladser ved havnen.

Et sted for alle

– I august hvert år har vi havnedag, hvor man kan besøge dykkerklubben, roklubben og sejlklubben. Og man kan snakke med os om, hvad vi laver her i fiskerihavnen. Der er altid stopfyldt med mennesker, siger Jørgen Aufeldt.

Langs selve stranden ligger den ene smukke strandvejsvilla efter den anden – men ikke helt i samme overdådige fremtoning som dem, der ses på nordkysten. Det efterlader et sympatisk indtryk af

Greve som et sted for alle. Fra kyststrækningen passerer man banen på vej ind til bykernen, der atter leder trafikken ud til alle de vigtige indfaldsveje. For Greve er primært en bosætningsby, hvorfra man pendler til og fra arbejde.

Svømmehal og bydel til salg

Men det skal der måske ændres på, for kommunen har ambitioner med Greve. I den seneste kommuneplan fremgår visioner om et udvidet byrum med plads til mere erhverv og flere kulturelle tilbud. Planen går på et nyt hotel- og konferencenter, flere uddannelsesinstitutioner, erhvervsbyggeri, hospital og et wellnesscenter i forbindelse med svømmehallen. For at finansiere det projekt har kommunen sat både svømmehallen og midtbyen til salg.

– Vi gør det for at kunne give borgerne flere tilbud, og det har vi også betinget os i udbuddet. Vi forestiller os, at der kunne være private investorer, som kunne se en forretning i at finansiere udviklingen af Greve Midtby og svømmehallen, så vi får flere arbejdspladser i kommunen og øget viften af tilbud til borgerne. Nu er den del af udbuddet, der vedrører svømmehallen, afsluttet, og meget tyder på – men det er ikke besluttet endnu – at vi selv renoverer og beholder svømmehallen. Men salg af arealerne i midtbyen er stadig i spil, siger Greve Kommunes centerchef, Finn Bloch.

Lokal erhvervsudvikling

Men ambitionerne stopper ikke her. For at tiltrække erhvervsaktive familier skal

der etableres nye, gode boliger, og der skal være flere fritids- og kulturtilbud.

– Vi er jo også underlagt Agenda 21-strategien, der handler om bæredygtighed og CO2-reduktion. Måden, vi kan leve op til det på, er blandt andet at styrke erhvervslivet lokalt, så der er færre, der skal pendle ud af byen, forklarer Finn Bloch.

Sydbank i Greve

En af de nye virksomheder i byen er Sydbank, der slog dørene op den 15. september. I første omgang til en pavillon på Greve Strandvej, indtil en ny erhvervs-ejendom står klar i løbet af sommeren 2009. ■

Hvorfor hedder byen Greve?

Det har ikke noget med grever eller aristokrater at gøre, at byen hedder, som den gør. Man har historiske vidnesbyrd på, at Greve i 1200-tallet kaldtes Gryui – og 100 år senere Gryfiæ. Det betyder rende eller grav, og det navn forstår man godt, når man ser, hvordan husene stadig i dag er placeret langs den gennemgående å. Den passerer man, når man går fra Greve Station ned til vandet.

Kilder: grevelandsby.dk og greve.dk